3

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС

г. Чебоксары

28 марта 2022 г.	 	                                                                                                  № 5

Председатель – В.Г. Степанов
Секретарь – Т.Н. Воскресенская

Присутствовали: В.Н. Александров, Г.Т. Акимова, Е.В. Барсукова,
Т.З. Константинова, Т.Н. Маркелова, О.В. Рябухина, Н.А. Тинюков, Р.Н. Федорова, Е.А. Федорова,  Т.К. Щербаткина.

[bookmark: _GoBack]
Приглашенные: заместитель министра здравоохранения Чувашской Республики
И.Н. Левицкая, заместитель директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупнова.

Повестка дня:
1. О введении дополнительных тарифов на оплату услуг по проведению скрининга колоректального рака и рака шейки матки в системе ОМС Чувашской Республики.
Доклад заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики О.И. Крупновой.

Слушали:
1. О.И. Крупнову - заместителя директора по финансовым вопросам ТФОМС Чувашской Республики о введении дополнительных тарифов на оплату услуг по проведению скрининга колоректального рака и рака шейки матки в системе ОМС Чувашской Республики.
В связи с поручением Министерства здравоохранения Чувашской Республики, обращением АУ «Республиканский клинический онкологический диспансер» Минздрава Чувашии при участии НМИЦ терапии и профилактической медицины на рассмотрение Комиссии выносится вопрос о введении тарифов на оплату дополнительных услуг по проведению скрининга колоректального рака и рака шейки матки:
- А.09.19.002 Исследование кала на скрытую кровь иммунохимическим количественным методом 609,10 рублей для оплаты услуг централизованных лабораторий;
- А08.20.017.002 Жидкостное цитологическое исследование микропрепарата шейки матки 791,17 рублей для оплаты услуг централизованных лабораторий;
- A26.20.012.003 Определение ДНК вирусов папилломы человека (Papilloma virus) высокого канцерогенного риска в отделяемом из влагалища методом ПЦР, количественное исследование 1702,63 рублей для оплаты услуг в рамках оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях.
1.1. По исследованию кала на скрытую кровь.
В настоящее время согласно Тарифному соглашению оплата исследования кала на скрытую кровь при оказании амбулаторной медицинской помощи (далее - КСК)  осуществляется в составе основных тарифов в разрезе профилей (тарифы на посещения и обращения), а также в рамках подушевого финансирования при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения. Стоимость 1 исследования КСК иммунохроматографическим (качественным методом), учтенная в вышеназванных тарифах, составляет 297,30 рублей. По сведениям АУ «Республиканский клинический онкологический диспансер» Минздрава Чувашии исследование КСК проводится медицинскими организациями самостоятельно, на базе собственных лабораторий (без использования услуг централизованных лабораторий республики (далее - ЦЛ)).
В целях организации исследований КСК иммунохимическим методом (количественным методом) предлагается утвердить тариф в размере 609,1 рублей.
1.2. По жидкостному цитологическому исследованию микропрепарата шейки матки.
Согласно Тарифному соглашению оплата цитологического исследования мазка с шейки матки (микроскопическим методом) при оказании амбулаторной медицинской помощи осуществляется в составе основных тарифов профиля «Акушерство и гинекология»  (тарифы на посещения и обращения), а также в рамках подушевого финансирования, в том числе при проведении диспансеризация определенных групп взрослого населения. Для осуществления взаиморасчетов между медицинскими организациями на уровне страховых медицинских организаций в Тарифном соглашении предусмотрен тариф на услугу централизованной лаборатории A08.20.017.001 «Цитологическое исследование микропрепарата цервикального канала» в размере 82,62 рубля, в том числе затраты на расходные материалы и реактивы составляют 23,23 рубля. Данный тариф введен как услуга ЦЛ в Тарифное соглашение с 2022 года.
В целях организации оплаты из средств ОМС услуги по проведению жидкостного цитологического исследования микропрепарата шейки матки Комиссии предлагается утвердить тариф в размере 791,17 рублей.
1.3. Определение ДНК вирусов папилломы человека (Papilloma virus) высокого канцерогенного риска в отделяемом из влагалища методом ПЦР
Тарифным соглашением в рамках указанного скрининга предусмотрена оплата Молекулярно-генетические исследования генотипирование ВПЧ 16/18 типа (для случаев оказания амбулаторной медицинской помощи), тариф составляет 586,19 рублей.
В целях организации введения услуги определения ДНК вирусов папилломы человека (Papilloma virus) высокого канцерогенного риска в отделяемом из влагалища методом ПЦР (количественное исследование) Комиссии предлагается утвердить тариф в размере   1702,63 рублей.
Дополнительные тарифы на оплату услуг по проведению скрининга колоректального рака и рака шейки матки вводятся в действие по случаям оказания медицинской помощи начиная с 01.03.2022.

Решили:
1. Внести в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на 2022 год следующие изменения:
1.1.  Приложения 8 и 10 к Тарифному соглашению изложить в редакции согласно приложениям 1 и 2.
2. Ввести в действие пункт  1.1   настоящего решения начиная с пролеченных с 1 марта 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ТФОМС Чувашской Республики.

Голосовали единогласно.

Председатель Комиссии по разработке
Территориальной программы ОМС,
заместитель Председателя Кабинета Министров
Чувашской 	Республики – министр здравоохранения 			    В.Г. Степанов

Секретарь Комиссии по разработке
Территориальной программы ОМС				               Т.Н. Воскресенская

Члены Комиссии по разработке Территориальной программы ОМС:

	В.Н. Александров __________________
	Т.К. Щербаткина       ________________

	О.В. Рябухина  __________________

	Т.З. Константинова _______________

	Е.А. Федорова ___________________

	Г.Т. Акимова          ________________

	Т.Н. Маркелова ________________

	Е.В. Барсукова ___________________

	Р.Н. Федорова ________________

	Н.А. Тинюков  ___________________